
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 24 DEL 27/02/2020 
 

 

Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di 
illuminazione pubblica e manutenzione straordinaria 
lungo le strade nella zona di Eyomatten - Strada 
Castello  (CUP J97H13001180004). Rideterminazione 
quadro economico           
 
 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di febbraio, nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette e minuti trenta, si è 
riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 5 
Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 27/02/2020 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica e 
manutenzione straordinaria lungo le strade nella zona di Eyomatten - Strada Castello  
(CUP J97H13001180004). Rideterminazione quadro economico 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
• con determinazione del Segretario n. 36 del 04/12/2013, la Responsabile del servizio tecnico comunale è stata 

nominata RUP dei lavori in oggetto e con deliberazione di giunta comunale n. 114 del 11.12.2013 è stato 
approvato il documento preliminare alla progettazione;  

• con determinazione dell’ufficio Tecnico n. 214 del 27/12/2013 è stato incaricato della progettazione, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori in oggetto il Geom. Paolo 
Bonato, con studio in Fontainemore (AO);  

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 29/10/2015 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori 
di cui trattasi;  

• con determinazione dell’ufficio tecnico n. 43 del 04/04/2018 è stato incaricato il Dottor Geologo Luca Pitet della 
redazione geologica – studio di compatibilità e perizia di interferenza valanghiva;  

• con deliberazione di Giunta comunale n.115 del 23/10/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori in oggetto e il quadro economico per un importo netto contrattuale di euro 385.596,14=, di cui euro 
366.513,84 di lavori soggetto a ribasso, di cui euro 3500,00= di oneri di sicurezza, di cui euro 4500,00 = di oneri 
di discarica e di cui euro 11.082,30= di lavori in economia non soggetti a ribasso; 

• a seguito di determinazione a contrarre dell’ufficio tecnico n. 199 del 29/10/2018 è stata   trasmessa, con nota 
prot. 7670 del 31.10.2018, la richiesta di avvio della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante; 

• con propria determinazione n. 237 del 11/12/2018 è stata effettuata la variazione di esigibilità della spesa relativa 
ai lavori in oggetto aggiornato al cronoprogramma dell’opera; 

• con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 83 del 13/05/2019 si è preso atto dell’aggiudicazione, 
disposta con provvedimento n. 1989 del 12.04.2019 del dirigente della Struttura Stazione Unica Appaltante e 
programmazione dei lavori pubblici che aggiudica i lavori in oggetto all’A.T.I.: ditta Heresaz Aurelio SNC, con 
sede in Verrès, P.iva 01000580074 e alla ditta Bertini SRL, con sede in Riva Valdobbia (VC) P.iva 01906730021, 
per un importo netto contrattuale pari a euro 289.862,72=; 

• in data 20/06/2019 è stato stipulato il contratto, rep. n. 2 (Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 1128 del 
20/06/2019) con la ditta aggiudicataria.  

Considerato che: 
 per effetto del ribasso d’asta accertato con gli atti succitati è maturata un’economia di spesa pari ad € 104.605,44 

al netto dell’IVA, per un totale di € 115.065,98=; 
 l’Amministrazione comunale ha deciso, a seguito di un’attenta valutazione, di mantenere solo in parte 

l’economia di spesa sopraccitata per un importo pari a €. 65065,98= e di riconoscere in sede di consuntivo la 
conseguente economia di spesa pari a euro 50.000,00=; 

 pertanto, il quadro economico dell’opera risulta decrementato delle somme sopraccitate che costituiscono ad 
oggi economie di spesa.  

Ravvisata la necessità di riapprovare il quadro economico al fine di poter disporre delle somme derivanti dal ribasso 
d’asta ai sensi del punto 5.4 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 che dispone: “A seguito dell'aggiudicazione 
definitiva della gara, le spese contenute nel quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, 
continuano ad essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato, mentre gli eventuali ribassi di asta costituiscono 
economie di bilancio e confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione se entro il secondo 
esercizio successivo all'aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del quadro economico 
progettuale da parte dell'organo competente che incrementa le spese del quadro economico dell'opera stessa 
finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione e l'ente interessato rispetti i vincoli di bilancio 
definiti dalla legge 24 dicembre 2012, n. 243”;  
Precisato che l’ente rispetta i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 2012, n. 243. 
Ritenuto, infine, di dover adeguare l’importo relativo al Fondo incentivante e pertanto incrementarne il valore sino a 
euro 7.711,92=, pari al 2% della dell’importo a base gara, così come previsto dall’art.113 D.lgs. 50/2016, e di 
diminuire le spese di gara non sostenute dall’Ente, escluso il contributo Anac, pari a euro 225,00=, dovuto ai sensi 
della vigente normativa e già impegnate con determinazione dell’ufficio tecnico n. 199/2018; 
Ritenuto pertanto di provvedere alla rideterminazione del quadro economico dell’opera in oggetto, come segue: 

QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON D.G.C N. 117 DEL 
17.10.2017 

QUADRO ECONOMICO APPROVATO A SEGUITO 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A 
RIBASSO € 366.513,84 IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 270.780,42 

ONERI SICUREZZA € 3.500,00 ONERI SICUREZZA € 3.500,00 

ONERI DISCARICA € 4.500,00 ONERI DISCARICA € 4.500,00 
LAVORI IN ECONOMIA 

NONSOGGETTI A RIBASSO 
(MANODOPERA) € 11.082,30 

LAVORI IN ECONOMIA 
NONSOGGETTI A RIBASSO 

(MANODOPERA) € 11.082,30 

IMPORTO NETTO LAVORI  € 385.596,14 Importo netto lavori  € 289.862,72 

IVA al 10% € 38.559,61 IVA AL 10% € 28.986,27 

IMPORTO LORDO LAVORI  € 424.155,75 IMPORTO LORDO LAVORI  € 318.849,00 

SPESE RUP € 3.600,00 

Fondo incentivante €  7.711,92 

di cui 80% per compensi incentivanti € 6.169,54 
di cui 20%  per fornitura materiali per 

UT € 1.542,38 

SPESE GARA + SPESE TECNICHE € 2.300,00 spese tecniche da reimputare € 8.148,11 



spese di gara (anac) € 225,00 

IMPREVISTI € 18.131,14 IMPREVISTI  € 59.150,89 

IVA al 10% SU IMPREVISTI € 1.813,11  IVA al 10% SU IMPREVISTI € 5.915.05 

TOTALE LORDO IMPREVISTI € 19.944,25 TOTALE LORDO IMPREVISTI € 65.065,98 

TOTALE LAVORI  € 450.000,00 COSTO TOTALE LAVORI  € 400.000,00 

 
 

Visti e richiamati: 
• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23/12/2019, divenuta esecutiva in 
data 24/12/2019;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/01/2019, divenuta esecutiva in data 17/01/2019, relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2019/2021, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge 
regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

• la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

• la Legge Regionale 11 febbraio 2020, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 
2020/2022)”(pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020) e la Legge Regionale 11 febbraio n. 2, recante “Bilancio 
di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022” pubblicata su BUR n. 7 del 
13/02/ 2020),  

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 24/03/2015 il Decreto Legislativo 
23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”; 

• Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

• la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei Responsabili dei Servizi per 
la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione:  
• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’articolo 25 comma 1 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
e dell’articolo 3 comma 3 punto b3 del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, lettera d) della legge 
regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 
d’Aosta” e dell’articolo 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 
D E L I B E R A 

1. Rideterminare, ai sensi del punto 5.4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni indicate in 
premessa, il quadro economico dei lavori di realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica e 
manutenzione straordinaria lungo le strade nella zona di Eyomatten - Strada Castello (CUP J97H13001180004), 
come segue: 

QUADRO ECONOMICO APPROVATO A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 270.780,42 

ONERI SICUREZZA € 3.500,00 

ONERI DISCARICA € 4.500,00 
LAVORI IN ECONOMIA NONSOGGETTI A RIBASSO 

(MANODOPERA) € 11.082,30 

IMPORTO NETTO LAVORI  € 289.862,72 

IVA AL 10% € 28.986,27 

IMPORTO LORDO LAVORI  € 318.849,00 

FONDO INCENTIVANTE €  7.711,92 

di cui 80% per compensi incentivanti € 6.169,54 

di cui 20%  per fornitura materiali per UT € 1.542,38 

SPESE TECNICHE € 8.148,11 

SPESE DI GARA (ANAC) € 225,00 

IMPREVISTI  € 59.150,89 

IVA al 10% SU IMPREVISTI € 5.915.05 

TOTALE LORDO IMPREVISTI € 65.065,98 

COSTO TOTALE LAVORI  € 400.000,00 
 
 
 

2. Trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio tecnico, responsabile della spesa in oggetto.  



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

    Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 
vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 
5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale 
di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 27/02/2020 Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 03/03/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 
della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 03/03/2020 Il Responsabile 

(F.to Monica MALIS) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 03/03/2020 Il Segretario  

(F.toStefania ROLLANDOZ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 03/03/2020 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


